
 

1 
 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Azione 10.6.6 
Azioni di qualificazione dell'offerta di istruzione e formazione – Sotto-azione 10.6.6B Percorsi di alternanza 
scuola-lavoro transnazionali tecnica e professionale – AVVISO PUBBLICO “Percorsi per le competenze 
trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero” – Prot. 25532 del 23 febbraio 2024. 

Determina a contrarre per l’avvio della procedura per l’affidamento diretto del servizio di organizzazione 

dei “Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO)” in Irlanda, ai sensi dell’art. 50 co. 1 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con lo 

strumento della Trattativa diretta, per un importo contrattuale stimato in € 62.185,96 esente IVA ai sensi 

dell’art. 74ter D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 63. Titolo progetto: “PCTO ALL'ESTERO: SCOPRIAMO L'IRLANDA”, 

Codice progetto: 10.6.6B-FSEPON-BA-2024-20, CUP: E74D24001610007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 

2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 

1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art. 55, comma 

1, lett. b), n. 2; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 

e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 





 

2 
 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014-2020, di cui alla nota prot. n. 29583/2020; 

VISTE le Linee guida dei percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento adottate con il decreto 

del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 4 settembre 2019, n. 774; 

VISTO l’AVVISO PUBBLICO “Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero” – 

Prot. 25532 del 23 febbraio 2024; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi 

e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 99  del 14.02.2024; 

CONSIDERATO il Decreto prot. n. 5350 del 23/08/2024, con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel 
programma annuale per l’anno 2024 il finanziamento relativo al progetto di cui sopra; 

VISTA la nota autorizzativa del M.I.M. prot. AOOGABMI-93487 del 04/07/2024; 

VISTA la Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi 
di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale fino al 31/12/2024; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 62.185,96 esente IVA ai 

sensi dell’art. 74ter D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 63; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATA l’acquisizione via PEC, in data 23/09/2024 (prot. n. 6179), dell’offerta da parte dell’operatore 
AGENZIA TERRA DEL SOLE DI ALESSIO ALESSINO & C. S.A.S., via San Francesco d’Assisi n. 199 – 87055 San 
Giovanni in Fiore (CS). Partita IVA: 03294430784 – PEC agenziaterradelsole@pec.it - Codice ATECO 79.11.00 
(Attività delle agenzie di viaggio), licenza n. 10472 del 06/02/2014, iscritta al MEPA nella categoria 
merceologica oggetto del presente affidamento; 

mailto:agenziaterradelsole@pec.it


 

3 
 

CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione del preventivo, questo Istituto non consulterà il 

contraente uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023; 

PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA con il predetto operatore 
economico; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante 

non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’istituto si riserva la facoltà di richiedere all’operatore la garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo 36/2023;  

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai 

sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che la sottoscritta, Dirigente scolastico, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 

n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 62.185,96 esente IVA ai sensi 

dell’art. 74ter D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 63, trovano copertura nel Programma annuale per l’anno 2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di avviare la procedura per l’affidamento diretto del servizio di organizzazione dei “Percorsi per le 

competenze trasversali e l'orientamento (PCTO)” in Irlanda, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con lo strumento della 

Trattativa diretta, per un importo pari a € 62.185,96 esente IVA ai sensi dell’art. 74ter D.P.R. 26 ottobre 

1972, n. 63, con l’operatore economico AGENZIA TERRA DEL SOLE DI ALESSIO ALESSINO & C. S.A.S., via 

San Francesco d’Assisi n. 199 – 87055 San Giovanni in Fiore (CS). Partita IVA: 03294430784; 

▪ di autonominarsi quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto 

legislativo n. 36/2023; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 62.185,96 esente IVA ai sensi dell’art. 74ter D.P.R. 26 ottobre 

1972, n. 63, da imputare sul capitolo P2/33 dell’esercizio finanziario 2024; 



 

4 
 

▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rosa Schettini  

 


